Дело № 5-39-346/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      27 декабря 2018 года                                               г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из  Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности должностного лица -
бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «ЮВМ-Автосервис» Михеевой Елены Анатольевны, паспортные данные, имеющей малолетнего ребенка фио, паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
по ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
03 апреля 2018 года в 00 час. 00 мин. Михеева Е.А., являясь бухгалтером ООО «ЮВМ-Автосервис», расположенного по адресу: адрес, не представила в установленный п.п.5 п.1 ст.23 Налогового кодекса Российской Федерации срок в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2017 год.
В суде Михеева Е.А. вину в совершении административного правонарушения признала, подтвердила обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялась.
Виновность Михеевой Е.А. в совершении правонарушения подтверждается исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 21.11.2018 года №..., выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 22.11.2018 года в отношении ООО «ЮВМ-Автосервис», копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде от 03.04.2018 года (рег.№...), копией подтверждения даты отправки документа в электронном виде, с указанием даты отправления 03.04.2018 года, которые получены с соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом, согласуются между собой, имеют отношение к событию административного правонарушения и являются допустимыми доказательствами.
Согласно п.п.5 п.1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны, представлять в налоговый орган по месту жительства индивидуального предпринимателя, нотариуса, занимающегося частной практикой, адвоката, учредившего адвокатский кабинет, по запросу налогового органа книгу учета доходов и расходов и хозяйственных операций; представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" не обязана вести бухгалтерский учет или является религиозной организацией, у которой за отчетные (налоговые) периоды календарного года не возникало обязанности по уплате налогов и сборов.
В соответствии с ч.1 ст.15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Выслушав Михееву Е.А., исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях бухгалтера ООО «ЮВМ-Автосервис» Михеевой Е.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность бухгалтера ООО «ЮВМ-Автосервис» Михеевой Е.А., в силу п.1, п.10 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ признаются раскаяние лица, совершившего административное правонарушение и совершение административного правонарушения женщиной, имеющей малолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении бухгалтера ООО «ЮВМ-Автосервис» Михеевой Е.А. не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить бухгалтеру ООО «ЮВМ-Автосервис» Михеевой Е.А. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.1 ст.15.6 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для ее исправления, а также для предупреждения совершения ею новых правонарушений.
Руководствуясь ст.ст. 15.6 ч.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «ЮВМ-Автосервис» Михееву Елену Анатольевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Административный штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35712000, получатель УФК по РК для МИФНС России №6, ИНН 9110000024, КПП 911001001, расчетный счет 40101810335100010001, наименование банка – Отделение по Республике Крым ЦБРФ открытый УФК по РК, БИК 043510001, УИН-0, назначение платежа административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка №39 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория), г. Евпатория, пр. Ленина, д. 51/50.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                                                     Е.А.Фролова

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                                            Е.А.Фролова